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List Okólny do Zgromadzenia i do całej Pasjonistowskiej Rodziny z okazji 25 rocznicy 
zatwierdzenia Konstytucji 

 
 
Drodzy współbracia w Zgromadzeniu obraz siostry i bracia Rodziny pasjonistowskiej, 

w roku 2009 przypada 25 rocznica zatwierdzenia Konstytucji przez Stolicę Świętą za 

pośrednictwem Kongregacji ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia 

Apostolskiego. Dekret podpisał Prefekt Kongregacji, kardynał Edward Pironio, obecnie sługa 

Boży. 

Jubileusz zatwierdzenia Konstytucji pragniemy świętować w wierze, na nowo się w nie 

zagłębiając, aby obmyć się w sadzawce Siloe, która odświeża i uzdrawia, dając zdolność 

otwarcia oczu na światło życia, jak stało się to ze ślepym od urodzenia w Ewangelii Jana (J 9,1-

41). Dlatego zachęcamy konfiguracje, prowincje, wiceprowincje , wikariaty , wspólnoty i 

Rodzinę pasjonistowską do obchodzenia tego roku jako szczególnego wydarzenia 

rozpamiętywania i pogłębiania wartości i treści Konstytucji na drodze studiów, sympozjów, 

zebrań wspólnoty i specjalnych liturgii, spotkań, publikacji i tego wszystkiego, co się uzna za 

użyteczne we własnym środowisku i własnej kulturze. 

Zadziwia fakt, że po dwudziestu pięciu latach zachowują one świeżość i autentyczność, 

jaką miały, gdy zostały dopiero co zatwierdzone i opublikowane. Zostały zredagowane na 

drodze dialogu, w rozeznawaniu i na modlitwie podczas Kapituły Generalnej z 1982 roku, 

odbywanej w klasztorze św. Jana i Pawła: pamiętam ożywienie tej Kapituły – pierwszej, w 

jakiej uczestniczyłem! Konstytucje były owocem procesu zainicjowanego w okresie 

powojennym. Proces ten przyśpieszył za czasów papieża, Jana XXIII oraz podczas Soboru 

Watykańskiego II. 

Nasze Konstytucje mają widzialne korzenie nie tylko w natchnieniu, ale również w 

sformułowaniach tekstu, znajdującego się w dokumencie kapitulnym Kapituły Generalnej z 

czerwca 1970 roku. 

W piśmie przedstawiającym dokument kapitulny całemu Zgromadzenia sługa boży, o. 

Teodor Foley, wówczas Przełożony Generalny, pisał: „19 czerwca 39. Kapituła Generalna 
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zakończyła dzieło, które zostało jej powierzone przez Kościół w motu proprio Ecclesiae Sanctae 

Pawła VI, czyli dzieło studiowania na modlitwie i refleksji Reguły życia zostawionej nam jako 

dziedzictwo przez naszego umiłowanego Założyciela, św. Pawła od Krzyża, a następnie 

przedstawienia tych poprawek, które okażą się dzisiaj konieczne i odpowiednie do 

przeprowadzenia dostosowanej odnowy życia zakonnego w naszym Zgromadzeniu”. 

O. Foley dodał jeszcze, że, gdy „w niezliczonych dyskusjach nad każdym aspektem 

naszego życia zostały pokonane różnice opinii, stopniowo osiągnięto wzajemne zrozumienie i 

fundamentalną zgodę co do istotnych elementów pasjonistowskiego życia… Obecnie staje się to 

prawdziwym sercem naszej reguły życia, czyli autentyczną interpretacją ducha św. Pawła od 

Krzyża, który swój pierwszy wyraz znalazł w tekstach pisanych jego ręką, pismach 

pozostawionych dla nas jako niezmienne i niezbędne źródło inspiracji”. 

Również zatwierdzone w roku 1984 Konstytucje mają swoje korzenie w stronicach 

zapisanych przez Założyciela w Castellazzo i żyją duchem, który ożywiał te stronice i różne 

Reguły zatwierdzone przez Kościół w następnych latach, tak za czasów samego Założyciela, jak 

i w wiekach późniejszych, aż do naszych dni.  

Św. Paweł od Krzyża, znosząc trudny ubiegania się o zatwierdzenie pierwszych Reguł, 

aż do ostatniej ich aprobaty z 1775 roku, a więc tego samego roku, w którym umarł, 

przekonywał się o niepohamowanej żywotności Ducha, o dynamicznej obecności Boga w 

historii świata i Kościoła, a więc i naszego Zgromadzenia. 

Będąc źródłem i początkiem, tekst Reguł, uroczyście zatwierdzonych przez Piusa VI w 

1775, jest fundamentem dla Konstytucji i „posiada własną siłę i wagę, aby móc przez niego 

interpretować prawdziwą intencję i wolę św. Ojca i Założyciela. Zakonnicy Męki Pańskiej 

powinni go zawsze mieć w pamięci, aby wiernie go zachowywać” (Dekret Aprobacyjny). 

Pierwszym słowem Konstytucji w numerze 1. pierwszego rozdziału, Podstawy naszego 

życia, jest imię Założyciela: „Św. Paweł od Krzyża zgromadził towarzyszy, aby, żyjąc wspólnie, 

głosili ludziom Ewangelię Chrystusa”.  

W numerze 2. czytamy: „Kościół, rozpoznając w św. Pawle od Krzyża działanie Ducha 

Św., zaaprobował swą najwyższa władzą nasze Zgromadzenie i jego Reguł dla misji głoszenia 

Ewangelii Męki życiem i apostolatem. Misja ta nieustannie zachowuje swoją moc i 

autentyczność. Łączymy się we wspólnoty apostolskie, aby, wypełniając tę misję, przyczynić się 

do przyjścia Królestwa Bożego”. 

I jeszcze numer 3: „Świadomi, że Męka Chrystusa trwa na tym świecie aż do Jego 

powtórnego przyjścia w chwale, dzielimy troski i radości ludzkości w jej drodze do Ojca. 

Pragniemy dzielić nieszczęścia ludzi, zwłaszcza ubogich i opuszczonych, pocieszając ich, 
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niosąc ulgę w ich cierpieniach. Przez moc krzyża, będącą mądrością Bożą, dążymy usilnie do 

poznania i usunięcia przyczyn cierpień, które dręczą ludzkość. Dlatego też nasze posłannictwo 

ewangelizacji opiera się na tajemnicy Słowa Krzyża tak, aby wszyscy mogli poznać Chrystusa i 

moc Jego Zmartwychwstania”. 

Są to fragmenty trzech pierwszych numerów, które otwierają horyzont i są fundamentem 

dla ośmiu rozdziałów, które tworzą Konstytucje. Są one inspiracją i normą życia wszystkich 

zakonników Zgromadzenia, które obecnie żyje i działa w 58 krajach. One też są odniesieniem 

dla zakonnic i dla osób świeckich pasjonistowskiej Rodziny, którzy czują się wezwani do życia 

charyzmatem Męki Pańskiej. Patrząc wstecz na naszą historię, pełną życia i apostolatu tak wielu 

zakonników, włącznie z niezliczoną rzeszą świętych i męczenników, historię od samego 

początku – od czasu Założyciela – wypełnioną tak wielkimi łaskami, przychodzi na myśl to, co 

pisze prorok Joel: z domu Pańskiego wypłynie źródło, które nawodni strumień Szittim (Joel 

4,18); my powiedzielibyśmy, że chodzi o strumień świata istniejącego w czasie. I za to 

dziękujemy Bogu, gdyż wszystko jest darem.  

25 rocznica zatwierdzenia Konstytucji ma nas zastać zajętych weryfikacją tego, czy 

jeszcze żyjemy świeżością wód, które płyną ku nam i ku naszym wspólnotom z pierwotnego 

źródła. Są one naszym dziedzictwem: „Dlatego każdy uczony w Piśmie, który stał się uczniem 

królestwa niebieskiego, podobny jest do ojca rodziny, który ze swego skarbca wydobywa rzeczy 

nowe i stare” (Mt 13,52). 

Ale najistotniejszą częścią dziedzictwa i rzadką perłą w skarbcu, za którą warto 

„sprzedać wszystko”, co do nas należy i zaangażować energię i miłość, jest memoria passionis. 

To ona jest elementem konstytuującym Zgromadzenie i motywem naszego istnienia w Kościele. 

Jest mandatem, który Bóg dał nam i rodzinie Pasjonistów wraz z powołaniem: Podtrzymuj tę 

pamięć! Przypominaj! Należy to rozumieć w sensie biblijnym, związanym z przykazaniem 

skierowanym do Izraela, który od początków swej historii przeżywał doświadczenie swego 

ciągłego wspominania zbawczych dzieł Boga w przeszłości i oczekiwania ich ciągłego 

odnawiania w teraźniejszości.  

Memoria dla nas oznacza uczynienie z misterium paschalnego centrum naszego życia 

przez poświęcenie się z miłością naśladowaniu Chrystusa ukrzyżowanego i głoszenie Jego męki 

i Śmierci nie tylko jako wydarzenia historycznego z przeszłości, ale jako rzeczywistości obecnej 

w życiu ludzi, którzy są „ukrzyżowani dzisiaj” z powodu niesprawiedliwości, braku głębokiego 

sensu życia (Konst. 65).  

Memoria Passionis animuje i oświetla całe Konstytucje, a zwłaszcza cztery 

najważniejsze rozdziały: Podstawy naszego życia, Życie wspólnotowe, Wspólnota apostolska, 
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Formacja do naszego życia. Wokół tych artykułów osnuwa się cała reszta pouczeń i norm. 

Także typowe wartości Pasjonistów: samotność, cisza, ubóstwo, oderwanie się, pokuta, 

oczywiście wraz modlitwą i medytacją, są naturalnym środowiskiem, szklarnią, w której 

strzeżemy i hodujemy kwiat Męki Pańskiej. Tak jak dodatkowy ślub by „usilniej rozważać 

Mękę Pańską i szerzyć jej pamięć słowem i czynem” (Konst. 96) poprzedza i oświetla w 

formule profesji pozostałe trzy śluby zakonne: „w świetle tego ślubu żyjemy radami 

ewangelicznymi starając się wcielać go w życie codziennie” (Konst. 6).  

Ta rocznica 25-lecia jest okazją i sposobnością, którą daje nam Duch i historia, aby 

dokonać re lektury Konstytucji odnowionymi oczyma i sercem. 

W Liście Okólnym do Zgromadzenia z 15 kwietnia 1985 r. z okazji zatwierdzenia 

Konstytucji bp Paweł Boyle, wówczas Przełożony Generalny, pisał: „dnia 2 marca 1984, święto 

Uroczystego wspomnienia Męki, nasze nowe Konstytucje zostały zatwierdzone jako 

autentyczny wyraz naszego charyzmatu i naszego celu w Kościele”. 

Zapraszał on do przyjęcia ich jako „cennego tekstu” i przypominał, jak między innymi 

papież Jan Paweł II powiedział na specjalnej audiencji dla ok. 400 pasjonistów: „…nowe 

Konstytucje mają na celu wskazać sposób realizowania Reguły św. Pawła od Krzyża w obecnej 

sytuacji historycznej i według wskazówek ostatniego Soboru oraz nowego Kodeksu Prawa 

Kanonicznego”. 

List Okólny o. P. Boyle’a dodawał poza tym: „Reguły i Konstytucje powinny zostać 

przyjęte w duchu głębokiej wiary. Wierzę mocno, że w naszej konsekracji jest sprawą 

podstawową, że te zaaprobowane teksty wyrażają wolę Boga odnoszącą się do nas”. 

Ta 25 rocznica jest okazją, by na nowo przyjrzeć się i poznać rozwój i bogactwo 

charyzmatu w naszych Konstytucjach, a szerzej – w historii naszego Zgromadzenia. Zostały one 

przestudiowane w stosownych i im poświęconych publikacjach, książkach, wykładach przy 

specjalnie powołanych katedrach, na kongresach, w czasopismach, między innymi w wielu 

studiach z serii Ricerche di Storia e Spiritualità Passionista rozsyłanych do wspólnot. 

Rocznica jest nową okazją, by zastanowić się także nad szczególnym okresem, który 

przeżywamy w ramach procesu restrukturyzacji, która ma na celu danie Zgromadzeniu nowej 

żywotności. Realizacja celów tego procesu doszła mniej więcej do połowy, jesteśmy jakby 

pośrodku rzeki i musimy dotrzeć na drugi brzeg. Moment, jaki obecnie przeżywamy, jest bardzo 

delikatny, ponieważ kierując się ideą solidarności, wypracowujemy nowy sposób organizowania 

się (konfiguracje). Solidarność na różnych obszarach: formacji, wymiany osób i finansów 

pozwoli na dzielenie się bogactwami i formami ubóstwa oraz na wychodzenie sobie wzajemnie 

naprzeciw, aby wzbogacać się wzajemnie. 
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Wiele razy na Kapitułach Generalnych i na Synodach, we wspólnotach i osobistej 

wymianie zdań stawialiśmy sobie pytanie, jakie oblicze dały Zgromadzeniu św. Paweł od 

Krzyża wobec problemów dzisiejszego świata i wobec sytuacji, które przeżywa samo 

Zgroamdzenie w obszarach historycznych tam, gdzie jest obecne od niedawna. Czy pozostałby 

obojętny, czy też szukałby nowych sposobów reagowania i nowych dróg, aby nadać życiu nowy 

kierunek braterstwa we wspólnotach i większej skuteczności w misji? Restrukturyzacja ma być 

odpowiedzią na te pytania. Jest to trudne zadanie i mamy tego świadomość, ale wykonujemy je 

z wiarą, z modlitwą i z wielką odwagą i ufnością w Panu. Można pozostać w Egipcie, ale ziemia 

obiecana nowej energii duchowej i skuteczności w planowaniu pozostałaby odległa, poza 

Morzem Czerwonym bierności. Może się wydawać rzeczą mądrą i roztropną zachowanie tej 

odrobiny, która posiadamy, można ze strachu ukryć talent w ziemi, ale Pan z przypowieści 

nazwał tego sługę „złym i gnuśnym” i zabrał mu talent, a jego kazał wrzucić w ciemności, 

nagrodził zaś tego, kto z ufnością i wiernością odważył się zaryzykować własnych pięć talentów 

(Mt 225,14-30). Wiara rodzi życie, jak w przypadku Abrahama, Maryi i cudów Jezusa.  

Ufamy, że powiew memoria Passionis będzie powodował ferment polegający na 

poszukiwaniu woli Bożej, a lampa wiary i nadziei, postawiona na świeczniku we wspólnotach, 

na Synodach i na najbliższej Kapitule Generalnej, oświeci naszą drogą i dokonywane wybory, 

których mamy dokonać. 

Kończę aktem zaufania z nr 2. Konstytucji: „Ufni Bożej pomocy, pomimo naszych 

ludzkich ograniczeń, chcemy pozostać wierni duchowi Ewangelii i duchowości naszego 

Założyciela”. 
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